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1. Sammanfattning 

Denna handling utgör samrådsunderlag för vägplan för E12 Brännland korsningslösning och 

busshållplatser, i Umeå kommun, Västerbottens län. Samrådsunderlaget är en del av 

planläggningsprocessen, som slutligen leder till en vägplan.  

I dagsläget är framkomlighet en begränsad för trafikanter som  vill ansluta till E12 från väg 555 och väg 

629. Busshållplatserna är inte tillgänglighetsan passade och är belägna i utkanten av Brännlands by. 

Projektet innebär nybyggnation av en planskild korsning med väg 555 som går på bro över E12. Väg 

629 ska ledas i ny sträckning till den planskilda korsningen. En gång- och cykelväg anläggs från 

Brännlands by över E12 och till två nya busshållplatser. Hastighetssäkrade åtgärder ska införas i 

korsningen mellan väg 555 och väg 691. 

Trafikverket bedömer att projektet inte kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. Åtgärdens 

omfattning och användning av mark och andra naturtillgångar är relativt liten och störningar från 

verksamheten bedöms som små. Åtgärden är också lokaliserad i ett befintligt och redan påverkat 

vägområde. Grundvattennivån sänks 0,5ï1 meter till följd av anläggningen men denna 

grundvattensänkning bedöms som liten och preliminärt så bedöms sänkningen inte medföra en 

negativ påverkan på vattenkvalitet i recipienterna.  

De miljöaspekter som kommer läggas fokus på i den kommande miljöbedömningen  är ytvatten, 

grundvatten, klimat och naturresurser , i form av jordbruksmark.  

Den låga genomsläppligheten i jorden innebär att påverkan på grundvattenmagasinet och 

grundvattenförekomsten i området bedöms bli mycket begränsad, inom 30 meter från föreslagen 

anläggning, med avseende på grundvattenbortledning. Påverkan på kvaliteten och kvantiteten i 

vattentäkten kommer utredas vidare i den fortsatta planprocessen. 

För att undvika negativ påverkan av bäckarna i området är det viktigt att mängden schaktad sulfidjord 

minimeras och åtgärder tas fram för att  säkerställa att denna hanteras på ett korrekt sätt . Enligt 

framtaget förslag kommer schaktdjupet inte nå ner till befintliga sulfidjordar. Det är också viktigt att 

åtgärder tas vid behov för att länshållning av vatten och dagvatten inte påverkar bäckarna negativt. För 

att minimera projektets klimatfotavtryck ska  det arbetas löpande genom projektets gång med åtgärder 

för att minska projektets klimatfotavtryck. Anspråk av jordbruksmark  minimeras genom att hänsyn 

tas vid projektering och under byggskedet.  

I det fortsatta arbetet kommer vägens utformning och markanspråk att utredas vidare. Eventuell 

påverkan av vattendrag kommer utredas och en riskanalys för grundvatten kommer utföras. Även 

klimatkalkyler och klimatreducerande åtgärder kommer tas fram i vidare arbete.  
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2. Inledning 

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar 

och som slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan. 

I början av planläggningen tar vi fram ett underlag som beskriver hur projektet kan påverka miljön. 

underlaget ligger till grund för Länsstyrelsens beslut om projektet kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan. Innan länsstyrelsen prövar om projektet ka n antas medföra en betydande 

miljöpåverkan ska enskilda som kan antas bli särskilt berörda få möjlighet att yttra sig.  

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket utbyter information med 

och inhämtar synpunkter från bland annat andra myndigheter, organisationer, enskilda och allmänhet 

som berörs. Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. 

2.1. Bakgrund 

Trafikverket har identifierat ett antal brister rörande trafiksäkerheten och funktionen i korsningen 

mellan E12 och väg 555 i Brännland, Umeå kommun. Även korsningen mellan väg 629 och E12 

behöver åtgärdas. Följande brister har identifierats:  

¶ Bristen i korsningen med väg 555. Trafikflödet  på E12 leder till begränsad framkomlighet för 

trafikanter som ska ta sig till och från väg 555.  

¶ Det finns brister i framkomlighet och trafiksäkerhet på E12 förbi Brännland. På grund av korta 

siktlängder i korsningar är hastigheten sänkt till 60 km/h på E12 genom Brännland. Det ger 

brister i framkomlighet genom förlängda restider i transportstråket.  

¶ Busshållplatserna är inte tillgänglighetsanpassade. Det finns brister i trafiksäkerheten  

eftersom oskyddade trafikanter behöver korsa E12 i plan när de ska nå busshållplatsen. 

Placeringen är i utkanten av bebyggelsen i Brännland. 

¶ Korsningen med väg 629 mot JOST Umeå AB är bristfällig . Korsningen är inte dimensionerad 

för trafikmängden  och andelen tung trafik  som finns. 

¶ Trafikmiljön för gående och cyklister är bristfällig . Det är inte trafiksäkert att korsa E12. 

Med bristerna ovan som utgångspunkt genomförde Trafikverket en teknisk utredning  under 2023 där 

ett antal olika tekniska lösningar utreddes. 

Baserat på den tekniska utredningen påbörjade Trafikverket ett samrådsförfarande för ett projekt 

rörande gång- och cykelväg samt nya busshållplatser under slutet av 2023. 

Utifrån inkomna synpunkter från bland annat boende i området och ÅLÖ AB, numera JOST Umeå AB, 

har Trafikverket omprövat behovet av åtgärd vid korsningen. Därför inleds härmed en planläggning 

för och projektering av en ny korsning i Brännland med fokus på:  

¶ Planskild korsning mellan E12 och väg 555 (ökad kapacitet och ökad trafiksäkerhet)  

¶ Ny infart till JOST Umeå AB och väg 629 (samlad korsningslösning)  

¶ Ökad trafiksäkerhet vid och flytt av busshållplatserna längs E12 

¶ Förbättrade möjlighet för oskyddade trafikanter att passera E12  
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2.2. Tidigare utredningar 

Trafikverket har sedan 2001 utrett olika lösningar som inkluderar  korsningen i Brännland.  

Under 2022 och 2023 har en teknisk utredning för korsningslösning vid E12 Brännland utförts. I den 

tekniska utredningen har följande delutredningar genomförts:  

¶ Åtgärdsalternativ   

¶ Naturvärdesinventering  

¶ Kulturarvsanalys   

¶ Utredning markföroreningar  

¶ Geoteknisk utredning  

¶ Landskapskaraktärsanalys 

2.3. Ändamål  

Den framtagna lösningen ska uppfylla projektets effektmål, vilka är följande :  

¶ Förbättrad trafiksäkerhet.  

¶ Tillgängliga och säkra hållplatser. 

¶ Bättre framkomlighet på E12 samt möjlighet att ansluta till E12.  

3. Avgränsningar 

3.1. Utrednings- och influensområde 

Utredningsområdet begränsas i öst-västlig riktning av bäckravinen vid Rupbäcken i öster respektive 

anslutningen  till väg 629 i väster. I nord -sydlig riktning begränsas området av järnvägen i norr och 

bostadsbebyggelsen i Brännland mot söder, där korsningen mellan väg 555 och väg 691 är inkluderat i 

utredningsområdet , se Figur 1. 

Influensområdet omfattar områden där miljöeffekter såsom påverkan på landskapsbilden eller buller 

kan uppstå och kan därför vara större än utredningsområdet  men kan ha olika geografiska 

avgränsningar beroende på miljöeffekt . 
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Figur 1 Översiktskarta över utredningsområdet. 

3.2. Avgränsningar och bortvalda förslag 

Följande avgränsningar har gjort:  

¶ Projektet omfattar inga mitträckesåtgärder  

¶ Inga åtgärder på befintlig E12 utanför området för korsningarna  

¶ Ingen översyn av anslutningar på E12 utanför området för korsningarna  

 

Följande förslag på lösningar har valts bort : 

¶ Fullstor trafikplats för 1 00 km/h . Investeringen ansågs inte proportionell  eftersom 

övrig sträckning av E12 inte byggs om till mötesseparerad väg med 100 km/h. 

¶ En större cirkulationsplats har diskuterats, men uppfyller inte projektets effektmål då 

framkomligheten för genomgående trafik på  E12 försämras.    

¶ Planskild korsning med Väg 555 i port under E12 har förkastats på grund av påverkan 

på grundvatten och sulfidjord ansågs för stora. 

¶ Planskild korsning med E12 i befintlig sträckning med väg 555 på bro över E12 har 

förkastats på grund av den utformning som krävs för en acceptabel framkomlighet på 

E12 och väg 555 medför att intrång et på fastigheter i Brännlands by ansågs för stort .  
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3.3. Tid 

Planerad byggstart är mellan 2027ï2028 beroende på när projektet får finansiering.  Byggskedet 

beräknas pågå under cirk a två års tid. 

4. Förutsättningarna i utrednings- och influensområdet 

Intill utredningsområdet  finns i dagsläget två gällande detaljplaner, Brännland Norrfors samt 

Brännlands by, vilka reglerar markanvändningen i området. Detaljplanen för Brännland Norrfors 

ligger intill järnvägen och omfattar bland annat mark som är avsedd för industriändamål. Detaljplanen 

för Brännlands  by är i huvudsak inriktad på bostadsbebyggelse. Planerad utbyggnad av plankorsning 

berör vägmark inom detaljplanen.  

Det finns inga pågående detaljplaner inom utredningsområdet.  

4.1. Väg och trafik 

E12 är en tvåfältsväg som är huvudled med belagd bredd 9 m. Hastigheten på E12 varierar mellan 60 

km/h förbi tätorten, 100 km/h på sträcka som har mittseparering och 80 km/h på övriga sträckor. Väg 

555 är en enfältsväg med vägbredd på 6ï6,5 meter och hastighet 40 km/h. Väg 691 är en bygdeväg 

med vägbredd på 6 meter och hastighet 40 km/h. Väg 629 är en enfältsväg med vägbredd på 6,5 meter 

och hastighet 70 km/h. Se vägnummer i Figur 2. På södra sidan om E12 samt väster om väg 555 ligger 

en bensinstation vars funktionalitet ska bibehållas. Årsdygnstrafiken är 8792 (8 procent tunga fordon) 

fordon/dygn i öster, och 7094 (9 procent tunga fordon) i väst, se Tabell 1. 
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Figur 2 Vägnummer i området. 

 

Tabell 1 Trafikflöden för år 2025, omräknat med 1 procent ökning per år inklusive maximal osäkerhet. 

Ur trafikflödes -

kartan   

Mätår  ÅDT tot  (2025) , 

fordon/dygn   

ÅDT tung  (2025) , 

fordon/dygn   

Andel tung trafik, 

%  

E12, öster ut  2023  9374  475  5  

E12, väster ut  2023  7538  493  7  

Väg 555  2021  2194  54  2  

Väg 691  2021  251  13  5  

Väg 629  2021  805  34  4  

 

Trafikflödet leder till svårigheter i framkomlighet för trafikanter som vill ansluta till E12 från väg 555 

och väg 629, särskilt under rusningstrafik.  

4.2. Trafiksäkerhet 

Ett uttag av statistik från Strada (Swedish Traffic Accident Data Acquisition) har gjorts för översyn av 

olyckor i och intill utredningsområdet. Statistiken som är för åren mellan 2010ï2014 visar att 11 

olyckor inträffat. Av de olyckorna som inträffat är åtta kopplade till personbil eller annat motorfordon. 
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Ingen dödsolycka har inträffat inom utredningsområdet under denna period, men fyra olyckor har 

inträffat där personer har blivit allvarligt skadade.  

I nuläget saknas övergångsställe för gång-och cykeltrafik  över E12. Korsningar i området är förlagda i 

plan.  

4.3. Kollektivtrafik 

I dagsläget finns två officiella busshållplatser i Brännland. Den ena är belägen i närheten av 

korsningen mot Kassjövägen och benämns Brännland E12. Här finns en parkeringsfick a i vardera 

riktning  där bussen stannar. Resenärerna måste i dagsläget passera över E12 för att nå hållplatsen på 

motsatt sida. Här passerar linje 15 Vännäs/Umeå en gång i timmen från klockan 05 till kl ockan 20. 

Andra länsbussar (tex linje 31 Hemavan/Umeå) passerar också några gånger per dygn. Enligt underlag 

från Länstrafiken har hållplatsen mot Umeå 10 påstigande per dag.  

Den andra hållplatsen återfinns inne i byn och benämns Brännlands skola, här går linje 131/132/133 

som skolbuss när skolan börjar och slutar.   

Utanför utredningsområdet, i närheten av Brännlands Wärdshus, finns en inofficiell busshållplats  

(Brännland Ö) , där bussen stannar om chauffören gör bedömningen att det är lämpligt. Även här 

saknas också planskild lösning för oskyddade trafikanter.  

4.4. Landskap 

Landskapet i det aktuella utredningsområdet har en generell öst-västlig riktning med grund i 

Umeälvens, E12 och järnvägens sträckning. Det flacka bördiga odlingslandskapet är naturligt beläget 

intill älven där historiska och nya färdvägar följer dess väderstreck.  

Siktlinjerna är långa över det öppna odlingslandskapet , se Figur 3. Enstaka siktlinjer mot Umeälven 

förekommer men vattendraget döljs oftast av topografin och vegetationen. För trafikanter längs med 

E12 utgörs landmärkena i området framför allt av industribyggnaderna för JOST Umeå AB samt två 

centralt belägna områden med verksamhetsbebyggelse. För trafikanter och boende längs med väg 691 

framträder ett transformatortorn, en praktfull manbyggnad och en disponentvilla.   

Odlingslandskapet skapar en stor rumslighet med skogslandskapet som en fond i norr och älven i 

söder. Järnvägen, Umeälven och E12 utgör starka barriärer som delar in landskapet i tre mindre 

avlånga enheter. Inom utredningsområdet finns t re alléer. En allé kantar vägen in till 

disponentbostaden Villa Solsidan i västra Brännland, en andra allé finns längs väg 691 och en 

dubbelsidig allé finns längs E12 strax öster om korsningen med väg 555.  

4.4.1. Landskapets känslighet ï odlingslandskapet 

I det aktuella landskapsrummet begränsas dess storlek och siktlinjer av närliggande större byggnader, 

trädridåer utmed vattendrag och kring bebyggelse samt längre bort av skogsklädda berg, se Figur 3.   

Terrängen sluttar söderut ned mot älven. Sikten från lågt placerade vypunkter är kortare än från högt 

placerade vypunkter.  

Analyserat landskapsrum betraktat söderut från landmärke 6 (Ålö AB tillverkning och 

försäljning av lantbruksmaskiner, numer JOST Umeå AB) mot E12 upplevs som brett och 

långt. Horisontlinjen ligger högt över bebyggelsen.  

Samma landskapsrum betraktat norrut från E12 och knutpunkt 3 (Korsningen E12 ï 

Sörforsvägen) upplevs som kort och inte så brett. Horisontlinjen ligger i nivå med järnvägen.  
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Det öppna odlingslandskapet med långa siktlinjer är en nyckelkaraktär i området och är känsligt för 

uppsplittring i mindre enheter vilket kan göra att hela eller delar av markerna inte längre blir 

lönsamma att bruka. Om markerna växer igen förändras upplevelsen av de långa siktlinjerna över 

odlingslandskapet och förståelsen av kulturlandskapet påverkas negativt. Odlingslandskapet är 

känsligt för upphöjda byggnadsverk eller andra anläggningar som bryter mot den flacka 

landskapskaraktären. Viadukter som höjer  sig över landskapet och därmed blir väl synliga påverkar 

landskapsbilden negativt  

De skogsklädda bäckravinerna utgör naturliga vinkelräta avbrott av siktlinjerna genom det öppna 

odlingslandskapet.   

E12 följer landskapet vilket medför att vägprofilen går högre genom landskapsrummet och lägre där 

den korsar bäckdalarna på bank snarare än höga broar. 

 
Figur 3 Landskapskaraktärsanalys. Integrerad landskapskaraktärsanalys (ILKA) E12 Brännland Umeå 

(Trafikverket, 2023). 

4.4.2. Bebyggelsen 

Brännlandsvägen är en nyckel för förståelsen av de kulturhistoriska sambanden i landskapet och har 

haft samma sträckning sen åtminstone 1600-talet. Vägen utgjorde tidigare en del av den stora 
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landsvägen från Umeå till Vännäs vilket gör att den gamla byns gårdar finns samlade i här. Sträckan 

genom byn har en ålderdomlig karaktär, i princip utan diken, men är förmodligen något bredare än 

den ursprungligen har varit.   

Brännlands bostadsområde från 1900-talet som berörs av projektet har få längre utblickar över 

landskapet. Den avskiljande vegetationsridån mellan bostadsområdet och E12 är värdefull för att 

visuellt avskärma de boende från trafiken. De byggnader som har kontakt med E12 är en bensinstation 

och de äldre industrilokalerna för JOST Umeå AB, båda med stora hårdgjorda körytor och 

parkeringar.  

4.4.3. Landskapets potential  

Om säkerheten och framkomligheten underlättas kan flera människor uppleva landskapet på ett 

positivt sätt.  

Om mindre restytor bildas mellan nya vägar kan de anläggas så att de utgör småbiotoper i det annars 

relativt monotona odlingslandskapet.  

¶ Vegetationen i nyanläggningar norr om E12 bör ha en öppen karaktär eller ansluta till 

de i bäckravinerna. 

¶ Vegetationskaraktär i nyanläggningar söder om E12 ska ansluta till den närliggande 

bebyggelsen. 

¶ Restytor som kan utformas för att rymma fullstora träd är mest positivt.  

4.5. Kulturmiljö 

I området kring byn Brännland finns flera fornlämningar som vittnar om att området har varit bebott 

sedan stenåldern.  I Norrfors strax nordväst om Brännland, och uppströms Umeälv en, finns välkända 

hällristningar från omkring 2000 f.Kr. Området utgjorde under denna tid en havsvik.  

När havet gav vika genom landhöjningen skapades bra förutsättningar för jordbruk längs älvstranden. 

Brännland består idag av två delar som skiljs åt av Rupbäcken som under årtusenden har skurit ut en 

djup ravin i landskapet. Den äldre delen av Brännland li gger till största delen öster om Rupbäcken och 

har en påfallande välbevarad bykaraktär. Majoriteten av 1600- och 1700-talets gårdar är fortfarande 

bebyggda med hus tätt liggande mot väg 691. Västra Brännland växte fram under efterkrigstiden med 

bebyggelsen bestående framför allt av mindre enplansvillor längs smala villagator. Enstaka 

kvarvarande mangårdsbyggnader i västerbottniskt traditionellt byggnadsskick från äldre tiders gårds - 

och jordbruksmiljö finns dock kvar.  

Väg 691 har haft samma sträckning sedan 1600-talet och är en av Västerbottens äldsta vägar. Både väg 

691 och Sörforsbron, se Figur 4, har identifierats som kulturhistoriskt värdefulla . Utpekad väg och bro 

kommer inte att beröras av Trafikverkets  planer i området.  

Delvis inom utredningsområdet ligger ett riksintresse för kulturmiljövården, Norrfors -Klabböle (AC 

11), se Figur 4. Som uttryck för riksintresset framhålls områdets genuina bymiljöer med tillhörande 

odlingslandskap samt kringliggande fornlämningar. Det ligger inte några kända fornlämningar eller 

kulturhistoriska lämningar inom utredningsområdet.  
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Figur 4 Aktuellt utredningsområde samt ända kulturmiljövärden.  

4.6.  Rekreation och friluftsliv 

En skoterled går från Brännland och norrut. Den följer E12 och passerar Smörbäcken på bro söder om 

E12. Grusvägar över åkrarna norr om Brännlands by nyttjas av boende i området. En park med 

boulebana, bänkar och picknickbord finns intill korsningen vid Sörforsvägen och Brännlandsvägen. 

4.7. Naturmiljö 

I detta avsnitt redogörs för influensområdets kända naturvärden. Först görs en genomgång av 

naturvärdesobjekt , se avsnitt 4.7.1. Därefter beskrivs områden med biotopskydd samt ängs- och 

hagmarksområden, se avsnitt 4.7.2, följt av en beskrivning av skyddade och invasiva arter i området, 

se avsnitt 4.7.3.  

4.7.1. Naturvärdesobjekt 

Trafikverket har låtit genomföra en naturvärdesinventering i området  där inventeringsområdet 

generellt var större än projektets utredningsområde  (Tyréns, 2023b). Naturvärdesobjekten som 

identifierats i inventeringen presenteras i Figur 5 nedan. Naturvärdesobjekten har tilldelats 

naturvärdesklasser baserat på bedömningsgrunder enligt teknisk rapport SIS -TR 199001:2014 (Svensk 

Standard, 2014).  
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Figur 5 Karta över terrestra naturvärdesobjekt i inventeringsområdet. Karta: (Tyréns, 2023b). 

 

Naturvärdena är till stor del kopplade till vattendragen i området, i öster Rupbäcken (område 6 i 

figuren ovan) och Smörbäcken (område 5 och 7 i figuren ovan). De övriga områdena är mindre och 

lövträdsdominerade (område 1-4). 

De limniska naturvärdena kopplade till bäckarna framgår av Figur 6 nedan. Smörbäckens höga 

biotopvärde är knutet till naturligt, bäverpåverkat, meandrande vattendrag som erbjuder värdefulla 

livsmiljöer för  exempelvis groddjur, insekter , havsvandrande öring och fåglar. Rupbäcken påtagliga 

naturvärde beror på att det är ett naturligt bäverpåverkat vattendrag med död ved som erbjuder 

värdefulla livsmiljöer för många vattenberoende organismer.  
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Figur 6 Karta över limniska naturvärdesobjekt i inventeringsområdet. Karta: (Tyréns, 2023b). 

 

4.7.2. Generellt biotopskydd samt Ängs- och hagmarksinventeringen 

I inventeringsområdet har 5 områden med generellt biotopskydd identifierats , varav två ligger inom 

projektets utredningsområde , se Figur 7 nedan. 
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Figur 7 GB1 allé, GB 2 mindre vatten (Rupbäcken) i jordbruksmark. Karta (Tyréns, 2023b). 

 

Det finns inga områdesskydd (Natura 2000, reservat eller likande) inom inventeringsområdet.  

Efter genomgång av kartunderlagen Skogens pärlor (Skogsstyrelsen) och Skyddad natur 

(Naturvårdsverket ), Länsstyrelsens verktyg Länskartan m fl har inventerande konsult redovisat 

följande utpekade skyddsvärden, se Figur 8 nedan. 
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Figur 8 Nyckelbiotoper och objekt från Ängs- och hagmarksinventeringen. 

4.7.3. Arter  

Naturvärdesinventeringen redovisar bland annat ett stort antal fågelarter inom inventeringsområdet. 

Flertalet av dessa observationer är gjorda på de öppna jordbruksmarkerna inom inventeringsområdet 

(notera att inventeringsområdet och vägplanens utredningsområde skiljer sig något i utbredning ), se 

Figur 9 (Tyréns, 2023b). 

Skyddade arter ska utredas vidare i projektet . 
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Figur 9 Karta med observationer från naturvärdesinventering utförd av Tyréns (Tyréns, 2023b). 

 

Naturvärdesinventeringen omfattade även invasiva arter. Blomsterlupin påträffade s flera platser, se 

Figur 10 och  Figur 11 (Tyréns, 2023b). 
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Figur 10 Karta över inventeringsområdets förekomster av den invasiva arten blomsterlupin. Karta: Tyréns 

(Tyréns, 2023b). 
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Figur 11 Karta över inventeringsområdets förekomster av den invasiva arten blomsterlupin. Karta: Tyréns 

(Tyréns, 2023b).

4.8. Naturresurser och vattenresurser allmänt 

Stora delar av området utgörs av produktiv åkermark. Två bäckar, Smörbäcken och Rupbäcken, med 

tillhörande raviner finns i området. Sydväst om E12 finns igenväxande äldre åkermark innan 

Smörbäcken nås. Nordväst om Smörbäcken finns åkermark innan korsningen till väg 629 

(Kassjökorsningen) nås. 

Längs bäckravinerna finns blandad lövdominerad skog. 

Vid bebyggelsen i Brännland finns många energibrunnsanläggningar, se Figur 12 urklipp från SGU :s 

brunnsarkiv.  
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Figur 12 Energibrunnar och vattenbrunnar. Källa SGU:s karttjänst Brunnar. 

 

Tätbebyggelsen i Brännland ligger inom verksamhetsområde för kommunalt vatten och avlopp.   

4.9. Jordbruksmark 

Norra delen av utredningsområdet utgör s huvudsakligen av åkermark. Odlingsmarken i 

älvslandskapet, som bland annat omfattar Norrfors -Brännland, pekas i kommunens översiktsplan med 

tematiskt tillägg för landsbygden och fördjupning för älvslandskapet , ut som värdefull och prioriterad 

för de areella näringarna (Umeå kommun, 2018) . Bland annat ska möjligheten att driva rationellt 

jordbruk inte försvåras  och fragmentering av sammanhållen jordbruksma rk bör undvikas  

(Länsstyrelsen Västerbotten , 2021).  

Åkermarkerna avgränsas naturligt av Rupbäcken och Smörbäcken men delas upp ytterligare av de 

befintliga vägarna i området, bland annat av en grusväg som sträcker sig mellan industriområden samt 

Kassjövägen. Det är samma brukare av större delen av åkermarken i området.  

 

Betesmark finns enligt betesmarksinventering intill Rupbäcken och igenväxande betesmark vid 

Smörbäcken (Tyréns, 2023b). 
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4.10. Ytvatten 

Utredningsområdet omfattar delar av Smörbäcken och Rupbäcken. 

Rupbäcken  är inte en utpekad vattenförekomst i VISS men har påtagligt naturvärde enligt  utförd 

naturvärdesinventering (Tyréns, 2023b). Undersökningar  av Rupbäcken från 2003 visade inga 

förhöjda metallhalter i de analyserade vattenproverna  och det påvisades inget betydande läckage av 

metallföroreningar  från ÅLÖ 1 f.d. verksamhetsområde i centrala Brännland  till Rupbäcken  (Sweco 

Environment AB, 2009) .  

Smörbäcken  är klassad som ytvattenförekomst i VISS (SE709557-170877). Smörbäcken har god 

ekologisk status, kemisk status är òUppnår ej godò på grund av allestädes förekommande kvicksilver 

och PBDE. Smörbäckens kvalitetskrav är god ekologisk och god kemisk ytvattenstatus. Högsta årsflöde 

i Smörbäcken är mellan 1,4 och 3 m3/s. Smörbäcken omfattas av följande miljökvalitetsnormer:  god 

ekologisk status 2021 och god kemisk ytvattenstatus 2021. 

E12 passerar Smörbäcken med rörbro, järnvägen i norr med en betongbro. Under tillfartsvägen till 

JOST finns även en vägtrumma för Smörbäcken. 

 

Umeälven  (Stornorrfors naturfåra)  

Vattendraget är klassat som en ytvattenförekomst i VISS (SE709069-171016) och är en recipient till 

Smörbäcken och Rupbäcken. Det har en kraftigt modifierad tillkomst. Dess ekologiska potential är ej 

tillfredställande och dess kemiska status uppnår ej god på grund av att gränsvärdet för kvicksilver 

sannolikt överskrids (VISS, 2025c). 

Umeälven (Stornorrfors naturfåra) omfattas av följande miljökvalitetsnormer:  

God ekologisk potential 2033 och god kemisk ytvattenstatus. Miljökvalitetsnormerna för den kemiska 

ytvattenstatusen har förlängts utan datum  (VISS, 2025c). 

4.11. Grundvatten 

Enligt utförda undersökningar ligger grundvattenytan cirk a 3,7 meter under markytan i delar av 

utredningsområdet där anläggningsarbeten planeras.  

Sweco har tagit prover av grundvatten  i tre punkter  (4, 5 och 6) på ÅLÖ 1 f.d. verksamhetsområde 

2009 där inga halter överskridande aktuella gräns och riktvärden för grundvatten  påträffades (Sweco 

Environment AB, 2009) . 2023 utförde  också Tyréns en undersökning där grundvattenprover togs vid 

två punkter  i närheten av bensinstationen, se Figur 13. I  ett prov från punkt  23T03 uppmättes mycket 

hög halt nickel och hög halt kadmium och zink. Det påträffades också nickel, kadmium och zink i 

måttlig halt i ytterligare ett prov  från punkt  23T10 (Tyréns, 2023a), se Figur 13.  

I maj 2025 togs ytterligare ett grundvattenprov  fram som visade på lägre halter av metaller i både 

ofiltrerat och filtrerat vatten. Osäkerheter finns för  provtagningsresultatet eftersom de igentäppta 

grundvattenrören spolades tre dagar innan provtagningstillfället , endast en provtagning av 

grundvatten gjordes samt att flödet var lågt när  provtagningen genomfördes. 

Grundvattnet ska undersökas vidare avseende metaller. Vid verifierade höga metallhalter måste dessa 

beaktas vid hantering av eventuellt länshållningsvatten i samband med schakt samt dräneringsvatten 

som rinner från projektområdet till Rupbäcken .  
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Figur 13 Undersökningspunkter för grundvatten från tidigare utredningar. 

 

Vindelälvsåsen, grundvattenmagasin (sand- och grusförekomst) ligger delvis inom utredningsområdet  

(Naturvårdsverket, 2025) . Delar av utredningsområdet omfattar även grundvattenförekomsten 

Vindelälvsåsen (SE 709160-171345) (VISS, 2025b), se Figur 14. Grundvattenförekomstens kemiska 

och kvantitativa status är god. Miljökvalitetsnormerna är god kemisk grundvattenstatus samt god 

kvantitativ status .  

Grundvattenmagasinet har utmärkta eller ovanligt goda uttagsmöjligheter, storleksordningen 25 -125 

l/s (ca 2 000 -10 000 m3/d).  (VISS, 2025b) 
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Figur 14 Grundvattenförekomst i området i VISS. 

 

I den sydvästra delen av utredningsområdet finns enligt SGU ett område där grundvattnets sårbarhet 

klassas Hög, grundvattenmagasin under tätande jordlager, se Figur 15.   

Kulla vattentäkt och vattenskyddsområdet Vindelälvsåsen ligger cirka 2 km nordöst om 

utredningsområdet (Länsstyrelsen Västerbotten, 2025). 
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Figur 15 Grundvattnets sårbarhet, SGU. 

4.12. Klimat 

Den pågående klimatförändringen förväntas medföra bland annat ökad nederbörd vilket innebär att 

Sveriges vägar kommer att utsättas för ökad risk för översvämningar, skred och erosion. 

Risken för skred är förhöjd i Smörbäckens och Rupbäckens raviner. År 2021 konstaterades 

erosionsrisker vid Smörbäcken som utreddes. Ravinen erosionsskyddades därefter vid E12. 

Erosionsskador har noterats i östra sidan av Rupbäckens ravin. 

Trafikverket har inte funnit  uppgifter om tidigare översvämningar inom utredningsområdet . 

4.13. Rennäringen 

Området ingår i Rans samebys betesmarker och området nyttjas under vintern enligt 

planeringskartorna som presenteras på Sametingets hemsida (Sametinget, 2024). Rans samebys 

vinterbetesområde sträcker sig från Sorsele ner till Umeå. Kustlandet nås ungefär i januari månad men 

tidpunkten varierar mellan åren, främst beroende på väder förhållandena  som påverkar 

betesförutsättningarna  i stor omfattning. I slutet av mars eller början av april påbörjas flytten västerut.  

Här styr väderförhållandena. Kalvningen som sker på våren är en annan styrande faktor. Vajorna 

måste hinna upp till kalvningslanden vilket för Rans sameby anges till fjäl lområdet som ligger något 

väster om Jiltjaurvägen och upp mot norska gränsen. 
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I praktiken nyttjas utrednings området i liten omfattning på grund av järnvägen och E12 i området. 

Risken för trafikolyckor och renpåkörningar vid järnvägen är hög. Området ost -nordost om 

utredningsområdet, det vill säga Kullaheden, nyttjas däremot årligen och är en viktig del av 

vinterbetet.  Området mellan järnvägen i Brännland och väg 363 nyttjas för renbete, vilket stärks av 

planeringskartan Strategiska områden, se Figur 16 nedan där trivselland är utmarkerade . 

Utredningsområdet berör inte något riksintresse för rennäring  men vinterbetesområdet i ost-nordost 

är klassat som kärnområde av riksintresse, se Figur 17. 

 

 
Figur 16 Trivselland för rennäringen, Rans sameby. 



SAMRÅDSUNDERLAG ς E12 Brännland, korsningslösning och busshållplatser
 
  Sida 29 av 50 

 

6
.0

 
S

a
m

rå
d
s
u
n
d
e
rl
a

g
  

T
M

A
L
L
 0

0
9
5
 

  

 
Figur 17 Riksintressen för rennäringen. Sametinget, Rans sameby. 

4.14. Buller och trafikstörningar 

Riksdagen har angett riktvärden för trafikbuller som normalt inte bör överskridas vid nybyggnad av 

bostadsbebyggelse eller vid nybyggnad eller väsentlig ombyggnad av trafikinfrastruktur. Det finns även 

riktvärden för trafikbuller för det som är att betrakt a som befintlig infrastruktur. Om projektet inte 

genomförs innebär det att riktvärden  för befintlig infrastruktur , s k åtgärdsnivåer, fortsatt tillämpas 

för området . Åtgärdsnivåerna för bostäder är utomhus 65 dBA ekvivalent vid fasad, respektive 

inomhus 40 dBA ekvivalent och maximalt 55 dBA.  

Vägnära bullerskyddsskärm eller bullerskyddsvall saknas. Inom i nfluensområdet ligger ett antal 

fastigheter som främst består av villabebyggelse, dvs bostäder. En sökning i den nationella 

bullerdatabasen visar ekvivalentnivåer upp till 63 dBA vid fasad, se Figur 18. Sammanfattningsvis 

underskrids i nuläget riktvärdena  - de s k åtgärdsnivåerna - för befintlig infrastruktur.   

Buller kommer utredas vidare i projektet.  








































